



Samling Global Limited 三林環球有限公司*

三林環球公佈二零零七/二零零八年全年業績

經營成本上升 令盈利能力下降
中國及印度市場需求仍然強勁

香港，二零零八年九月十七日——綜合林木資源及木製品公司三林環球有限公司（「三林環球」或「本集團」，股份代號：3938）今天宣佈截至二零零八年六月三十日止之二零零七/二零零八年全年業績。

二零零七/二零零八年全年業績財務摘要

(千美元)

- 營業額：545,288, 減少 2.8%
- 毛利：51,752, 減少 65.6%
- 股權持有人應佔溢利：13,893, 減少 85.9%
- 除所得稅、折舊及攤銷前以及人工林
資產公允價值變動扣除估計銷售點成本前盈利：US\$109,906, 減少 44.1%
- 每股盈利：0.32美仙, 減少 94.7%
- 建議派發末期股息每股：0.624港仙 (二零零六/二零零七年：5.0港仙)

前景

三林環球主席曾華英先生在評論集團的前景時表示：「原材料價格上漲、燃料及膠水價格高企，均導致本集團的經營成本上升。另一方面，美元兌馬來西亞令吉匯率疲弱，亦將為本集團的收入及盈利帶來壓力。而隨著全球經濟放緩，開發活動因而放緩，亦可影響市場對集團產品的需求。」

集團預期，營業額將維持穩定。鑒於匯率走勢，以及成本和原材料價格波動將為集團的利潤率帶來壓力，集團將透過調升價格、控制成本及積極推廣產品品牌，以及重點生產更高增值的產品以提高利潤率。集團並繼續密切監察各項已實施的成本控制及產能提升措施。

*謹供識別

曾先生補充道：「本集團成功收購 Brewster Pty Ltd (「Brewster」)及生活家集團的資產，使我們的業務得以更加深入供應鏈環節，並擴大集團於澳大利亞及中國內地的分銷網絡。三林環球將在此基礎上，擴大及提高在這兩個國家所銷售的產品範圍，並與最終客戶建立緊密關係。」

Brewster在澳大利亞各主要城市均擁有分銷點，目前計劃在集團位於新西蘭的業務地點興建新的原木加工廠，故此對於集團在未來新西蘭新工廠的產品分銷，將起著重要作用。Brewster亦將為集團來自馬來西亞及蓋亞那的產品提供支援。於中國，集團目前透過生活家擁有約486個分銷點，並計劃進一步擴大。目前生活家的主要業務是地板產品，是中國手工雕刻實木多層地板的市場領導者。集團未來除了致力提升其他地板產品的市場份額外，亦會透過這些分銷渠道向市場推廣集團的其他產品。生活家向集團旗下公司採購膠合板及原木，從而帶來協同效益。

繼集團於二零零八年八月十五日在中國收購安徽銅陵安林木業有限公司(「安徽銅陵」)後，三林環球開始在中國內地植樹造林。安徽銅陵合共擁有土地面積 3,079 公頃，其中 1,037 公頃已種有林木。集團將配合整體的業務計劃，繼續考慮透過收購新的林地及人工林等，以增加木材流量。

即使下個財政年度之棕櫚油價格處在較低水平，集團於油棕聯營公司的投資預期將對集團的業績產生正面貢獻。

在需求方面，隨著日本的新房屋政策落實及實施，住宅動工量呈現回升迹象。由於膠合板產品存貨不斷減少，而需求增加的迹象利好木材價格，木材價格已開始穩步上漲。

此外，來自集團一貫的中國及印度市場的需求將持續強勁。隨著人們的生活日漸富裕，以及進一步城市化，中國的木製品產量亦隨之上升，以滿足內地的需求。雖然來自其他市場的木材價格有下調的壓力，但中國的強勁需求有助維持集團出口原木的整體價格。目前，集團 31.1%的原木出口至中國。另一方面，印度的建築開支呈現上升趨勢。集團一直致力促銷用於地板、傢俬及建築行業的硬木產品，而這些產品的售價較高，佔集團原木總出口量的 20.9%

由於原木供應持續困難，以及中國和印度這兩個主要進口國的需求繼續堅挺，預計木材價格走勢樂觀。中國政府於上一個財政年度把出口退稅下調至 5%，預計膠合板出口將進一步下降，因而減輕來自中國的競爭。俄羅斯計劃自二零零九年一月一日起，把原木出口稅上調至 80%，或最少每立方米 50 歐元，亦將對原木市場產生重大影響，預料俄羅斯原木的價格將會上漲，促使買家轉為向其他市場採購，如集團已擁有業務的新西蘭。

業務回顧

原木

原木貿易為本集團營業額的主要來源，佔回顧財政年度總營業額約 31.9%。

本集團銷售 1,102,627 立方米硬木原木及 236,265 立方米軟木原木，分別較上一個財政年度減少 3.1%及增加 162.1%。

受第二季度馬來西亞森林的惡劣天氣影響，加上本集團於蓋亞那一些第三方地區的砍伐權受阻，令採伐的硬木原木數量有所下降。目前，集團在其位於蓋亞那的特許地區採伐林木。於本財政年度，硬木原木平均出口價為每立方米 172.1 美元，而上一個財政年度則為每立方米 168.7 美元。

於本財政年度，集團位於新西蘭之正在成熟的放射松人工林軟木原木採伐量上升，帶動銷售量較上一個財政年度增加 162.1%。鑑於當前市況，集團位於新西蘭的種植園尚未全面提升至其最高生產水平，因為預期售價會由於俄羅斯出口稅調高的影響上升，故原定採伐計劃獲輕微延遲。本集團大規模提升新西蘭之木材流量至可維持水平 80 萬立方米之計劃正按部就班進行，必要之準備工作已就緒，特別是道路修建及基礎設施開發方面。軟木原木的平均價格為每立方米 67.0 美元，較上一個財政年度減少 7.2%。

於本回顧財政年度，集團用於維持及擴大於新西蘭及馬來西亞人工林面積的開支為 1,090 萬美元。集團位於新西蘭種植面積為 25,842 公頃的放射松人工林，是一項長期策略資產，將補充集團的硬木資源。於本財政年度，集團在馬來西亞另有 3,788 公頃的刺槐、卡雅棟及橡膠樹種，令集團總林地面積達 14,812 公頃。未來，此人工林木材資源將補充馬來西亞東部天然林的可持續木材資源。

膠合板及單板

於本財政年度，膠合板及單板對營業額的貢獻最大，合共佔總營業額的 54%。

集團分別銷售 561,690 立方米的膠合板及 187,140 立方米的單板，銷售額分別下降 8.7%及上升 16.0%。

膠合板及單板的出口價格均有所下降。膠合板價格下降，主要由於日本這個全球重要市場的住宅動工數量減少。由於房屋法案法規變動，並暫停建築批文，令日本房屋開工量疲弱，導致膠合板產品的存貨積壓，令膠合板價格下跌。美國的次級借貸問題亦

大為影響美國的房地產業，其他市場亦被殃及。膠合板及單板的平均出口價分別為每立方米 436.2 美元及 309.8 美元，分別下降 7.2% 及 8.5%。

於本財政年度，集團繼續致力提高營運效率，以應對生產成本的上升。有見柴油價格大幅上漲，集團使用廢棄木料作原料來生產電力的Tebanyi熱電發電廠，可節省部分柴油消耗，而另一個熱發電廠亦正在Layun單板廠附近興建，以減低明年的柴油使用量。

客戶

於本財政年度，中國、印度及日本分別佔集團原木總出口的 31.1%、20.9% 及 9.5%。

集團膠合板的主要市場為日本、南韓、美國、歐洲及中國，於本財政年度分別佔集團膠合板總出口額的 41.1%、15.1%、12.0%、9.8% 及 8.4%。

三林環球有限公司簡介

三林環球有限公司為基礎雄厚的綜合林木資源及木製品公司。本集團總部設於馬來西亞，業務遍佈全球，其位於馬來西亞、中國、新西蘭、澳大利亞及蓋亞那的營運業務具有策略性的地理優勢。

三林環球的業務由上游及下游木材業務組成。上游業務包括採伐木材及管理於馬來西亞及蓋亞那的天然特許森林以及新西蘭及馬來西亞的人工林；下游業務包括生產，推廣及分銷膠合板、單板、鋸成木及其他增值產品等一系列木製品。

~完~

如有垂詢，請聯絡：

鍾紹剛
三林環球有限公司

電話： (852) 2500 3099 (香港) / (603) 2382 3979 (馬來西亞)
電郵： chongsk@samling.com.my

李志華
偉達公眾關係顧問有限公司
電話： (852) 2894 6255 / 9162 4068
電郵： julian.lee@hillandknowlton.com.hk

綜合收益表

截至二零零八年六月三十日止年度

(以美元列值)

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
營業額	545,288	561,223
銷售成本	(493,536)	(410,834)
毛利	51,752	150,389
其他經營收入	7,635	5,927
分銷成本	(10,417)	(6,527)
行政開支	(29,686)	(27,502)
其他經營開支	(170)	(140)
人工林資產公允價值變動扣除估計銷售點成本後 所產生之(虧損)/收益	(3,040)	3,508
經營溢利	16,074	125,655
財務收入	10,010	30,929
財務開支	(19,893)	(18,948)
財務(成本)/收入淨額	(9,883)	11,981
應佔聯營公司溢利減虧損	19,539	7,760
應佔共同控制實體溢利減虧損	1,762	1,905
除稅前溢利	27,492	147,301
所得稅	(1,521)	(16,420)
年內溢利	25,971	130,881

綜合收益表
截至二零零八年六月三十日止年度（續）
(以美元列值)

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
下列人士應佔：		
本公司股權持有人	13,893	98,430
少數股東權益	12,078	32,451
年內溢利	<u>25,971</u>	<u>130,881</u>
年內應付股息：		
擬於結算日後派付之末期股息	<u>3,441</u>	<u>27,574</u>
每股盈利（美仙）		
- 基本	<u>0.32</u>	<u>6.03</u>

合併資產負債表

於二零零八年六月三十日

(以美元列值)

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
非流動資產		
物業、廠房及設備，淨額		
- 投資物業	10,322	9,940
- 其他物業、廠房及設備	428,022	415,246
在建工程	9,153	5,480
租賃預付款項	27,939	27,172
無形資產	32,725	29,616
人工林資產	238,066	226,050
於聯營公司之權益	75,372	54,675
於共同控制實體之權益	14,887	14,592
其他投資	34	32
遞延稅項資產	5,853	3,578
非流動資產總值	<u>842,373</u>	<u>786,381</u>
流動資產		
存貨	139,000	110,512
應收貿易賬款及其他應收款	79,794	78,603
即期可收回稅項	19,395	12,013
現金及現金等值物	<u>273,309</u>	<u>326,542</u>
流動資產總值	<u>511,498</u>	<u>527,670</u>
總資產	<u>1,353,871</u>	<u>1,314,051</u>

合併資產負債表
於二零零八年六月三十日（續）
（以美元列值）

	二零零八年 千美元	二零零七年 千美元
流動負債		
銀行透支、貸款及借款	120,829	103,782
融資租賃負債	32,510	29,222
債券	-	43,422
應付貿易賬款及其他應付款	131,558	114,802
即期應付稅項	261	2,632
流動負債總值	<u>285,158</u>	<u>293,860</u>
流動資產淨值	<u>226,340</u>	<u>233,810</u>
總資產減流動負債	<u>1,068,713</u>	<u>1,020,191</u>
非流動負債		
銀行貸款及借款	179,209	132,797
融資租賃負債	57,120	63,590
遞延稅項負債	54,534	59,015
非流動負債總值	<u>290,863</u>	<u>255,402</u>
負債總額	<u>576,021</u>	<u>549,262</u>
權益		
股本	430,174	430,174
儲備	<u>165,940</u>	<u>168,601</u>
本公司權益持有人應佔權益	596,114	598,775
少數股東權益	181,736	166,014
權益總額	<u>777,850</u>	<u>764,789</u>
負債及權益總額	<u>1,353,871</u>	<u>1,314,051</u>